XXI. *De honagro*. Est animal quod dicitur onager. Physiologus dicit de onagro quia viscesimo quinto die mensis famenoth, quod est marcius, duodecies in nocte rugit, similiter et in die; et ex hoc cognoscitur qui[a] equinoctium est diei, vel noctis, et numerum horarum a rugibus onagri per singulas cognoscunt horas, semel rugientis.

Onager igitur figuram habet diaboli, quia cum scierit noctem et diem coequare (hoc est cum viderit diabolus populum qui ambulabat in tenebris et umbra mortis modo converti ad Dominum vivum, et coequari fidei patriarcharum et prophetarum, sicut coequatur nox cum die), iccirco rugit nocte ac die per singulas horas, querens escam suam quam perdidit. Neque enim rugit onager, nisi quando sibi escam querit, sicut dicit Iob: «Numquid sine causa clamabit onager agrestis, nisi pabulum desiderans?» Similiter et apostolus Petrus de diabolo dicit: «Adversarius noster circuit, querens sicut leo quem devoret».

Ethim[ologia]. Onager interpretatur asinus ferus: *on* quippe Greci asinum vocant, *agrian* ferum. Hos Affrica habet magnos et indomitos et in deserto vagantes. Singuli autem feminarum gregibus presunt. Nascentibus masculis zelant et testiculos morsibus detruncant.⁴⁹¹

Nell'orizzonte medievale, l'ingresso dell'onagro avviene tramite la descrizione del *Bestiaire* di Philippe de Thaon, nella quale viene riportata l'informazione sugli equinozi insistendo particolarmente sull'identificazione dell'animale con il diavolo, a cui l'anonimo autore del *Physiologus* aveva solo accennato:

<i>Onager</i> par raisun «asne salvage» ad nun. D'icest en sun escrit Phisologus dit:	1830
quant marz ad en sun curs parfait .XX. et .V. jurs, lores cel jur del mais rechane duze fais, e la nuit ensement par cest ordenement que icele saisun	1835

⁴⁹⁰ Con lo sviluppo della teoria degli umori, il mulo diventa una specie particolarmente affascinante per gli scienziati medievali, che vedono nel suo ibridismo umorale la causa delle sue nature e, in particolare, la spiegazione della sua sterilità.

⁴⁹¹ Morini 1996: 50. Morini nota come altri esemplari della stessa famiglia B-Is riportino il passo di Isidoro per intero (*Etym.* XII, I, 39), aggiungendovi la frase finale «quod caventes matres eos in secretis occultant».

est quinoctium, ceo est que nuit e jur est d'uële longur.	1840
Par duze faiz qu'il fait sun rechan e sun brait mustre que nuit e jur duze ures unt en tur;	1845
li asne est marri, lores quant fait sun cri, que la nuit e le jur unt uële lungur: melz aime la lungur de la nuit que del jur.	1850
Or oëz senz dutance de ceo signefiance. Onager signefie diable en ceste vie e par marz entendum tut les tens que avum, kar en cel saisun tut fist Deus par raisun.	1855
E ceo trovent devin lisant en Genesin: Deus jur numat luur e nuit la tenebrur; par le jur entendum bone gent par raisun, ki en luur irrunt	1860
e od Deu regnerunt, e par nuit entendum ces qui irunt od Nairun, e par ures entent le nombre de la gent.	1865
E quant diable sent que decreissent sa gent, cume les ures funt ki enz en la nuit sunt puis l'equinoctium vernal, que en marz avum, dunc cumence a criër, forement a guaimenter, cum li asnes fait ki rechance e brait.	1870
Et equinoctium ceo est demustreisun que aprof le jujiement senz nul redutement pareis ert senz fin e enfern uëlin.	1875
Aez en remembrance, ceo est signefiance. ⁴⁹²	1880
	1885